

## Anexo – tablas



## Primera venta

### 1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 11 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA (Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2016		Enero- Abril 2017		Enero- Abril 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	268	0,79	231	0,68	271	0,69
Cefalópodos	619	2,08	440	1,89	641	2,98
Crustáceos	53	0,40	58	0,44	50	0,41
Pescados planos	3.250	15,87	2.786	12,86	2.681	14,66
Pescados de fondo	679	1,07	501	0,74	478	0,60
Otros pescados de mar	1.433	3,48	1.701	4,39	1.329	3,52
Pequeños pelágicos	56	0,05	20	0,02	35	0,03

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-abr, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

DINAMARCA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2016		Enero- Abril 2017		Enero- Abril 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	10.804	3,10	9.606	3,21	14.405	4,05
Cefalópodos	20	0,09	18	0,09	31	0,13
Crustáceos	2.574	20,17	1.803	14,05	3.539	20,18
Pescados planos	8.628	21,15	9.235	21,46	8.736	22,03
Pescados de agua dulce	30	0,11	28	0,10	25	0,11
Pescados de fondo	15.150	30,85	13.643	32,43	14.015	29,67
Otros pescados de mar	881	4,80	1.079	5,49	1.527	7,66
Salmónidos	39	0,21	10	0,07	23	0,16
Pequeños pelágicos	18.997	12,22	26.234	16,64	25.827	14,37

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-abr, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

## ESTONIA

Grupo de productos	Enero-Abril 2016		Enero- Abril 2017		Enero- Abril 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Pescados planos</b>	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01	1	<0,01
<b>Pescados de agua dulce</b>	431	0,89	318	0,68	267	0,70
<b>Pescados de fondo</b>	<0,5	<0,01	25	<0,01	3	<0,01
<b>Otros pescados de mar</b>	424	0,19	237	0,10	262	0,19
<b>Pequeños pelágicos</b>	24.718	4,73	20.534	3,77	22.200	3,93

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-abr, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

## FRANCIA

Grupo de productos	Enero-Abril 2016		Enero- Abril 2017		Enero- Abril 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	8.859	22,42	9.537	24,34	11.807	27,98
<b>Cefalópodos</b>	3.764	17,65	4.050	22,78	3.839	23,17
<b>Crustáceos</b>	2.443	18,25	2.299	17,54	1.600	12,90
<b>Pescados planos</b>	5.057	36,28	4.950	35,15	4.701	36,69
<b>Pescados de agua dulce</b>	6	0,03	5	0,02	3	0,02
<b>Pescados de fondo</b>	21.950	48,36	22.357	50,22	20.058	45,88
<b>Otros pescados de mar</b>	15.550	62,90	14.694	61,92	14.405	59,74
<b>Pequeños pelágicos</b>	6.982	6,91	6.558	7,43	4.572	5,71
<b>Atún y especies afines</b>	20	0,18	15	0,15	11	0,14

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-abr, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

ITALIA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2016		Enero- Abril 2017		Enero- Abril 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	4.425	11,27	5.408	14,38	3.944	11,76
Cefalópodos	1.807	12,74	1.852	12,68	1.690	12,68
Crustáceos	2.986	26,45	3.079	26,36	3.226	25,35
Pescados planos	544	5,82	577	5,26	498	5,18
Pescados de agua dulce	31	0,12	28	0,10	27	0,09
Pescados de fondo	1.543	8,66	1.479	8,40	1.665	8,93
Otros pescados de mar	2.914	12,97	3.088	13,16	2.773	12,79
Pequeños pelágicos	9.549	13,71	9.587	12,72	8.951	12,62
Atún y especies afines	285	1,74	182	1,14	123	0,57

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-abr, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

LETONIA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2016		Enero- Abril 2017		Enero- Abril 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	95	0,02	13	0,00	73	0,02
Pescados de fondo	314	0,29	624	0,63	193	0,14
Otros pescados de mar	358	0,12	646	0,11	462	0,07
Pequeños pelágicos	23.990	4,94	25.142	4,65	18.996	3,42

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-abr, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

LITUANIA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2016		Enero- Abril 2017		Enero- Abril 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	36	0,01	17	0,01	38	0,02
Pescados de fondo	343	0,30	441	0,46	183	0,20
Otros pescados de mar	113	0,20	98	0,21	144	0,31
Pequeños pelágicos	309	0,08	151	0,06	427	0,14

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-abr, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

## NORUEGA

Grupo de productos	Enero-Abril 2016		Enero- Abril 2017		Enero- Abril 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Crustáceos</b>	78.182	50,38	79.512	33,66	99.366	38,47
<b>Pescados planos</b>	2.809	8,32	2.453	7,60	2.238	6,84
<b>Pescados de fondo</b>	814.762	697,18	864.207	703,30	898.765	714,77
<b>Otros pescados de mar</b>	2.886	1,97	998	1,30	1.836	2,37
<b>Pequeños pelágicos</b>	255.622	177,12	295.841	208,76	404.762	164,74

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-abr, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

## POLONIA

Grupo de productos	Enero-Abril 2016		Enero- Abril 2017		Enero- Abril 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Pescados planos</b>	9.666	2,70	6.501	2,31	6.176	2,71
<b>Pescados de agua dulce</b>	18	0,03	26	0,04	39	0,07
<b>Pescados de fondo</b>	3.190	3,85	1.701	2,11	1.335	1,75
<b>Salmónidos</b>	126	0,82	139	1,17	201	1,47
<b>Pequeños pelágicos</b>	39.502	9,58	40.576	9,46	45.552	9,42

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-abr, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

PORTUGAL						
Grupo de productos	Enero-Abril 2016		Enero- Abril 2017		Enero- Abril 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	1.896	2,78	1.683	2,49	1.529	3,13
Cefalópodos	3.246	14,67	2.938	16,81	1.466	11,52
Crustáceos	169	2,40	225	3,54	275	3,12
Pescados planos	470	3,75	493	4,14	520	4,08
Pescados de agua dulce	1	0,04	1	0,23	3	0,20
Pescados de fondo	1.065	2,33	1.414	2,71	1.089	2,34
Otros pescados de mar	3.469	12,77	3.300	13,66	2.756	12,00
Pequeños pelágicos	10.135	8,61	11.380	12,38	10.684	12,33
Atún y especies afines	415	1,98	413	2,35	363	2,45

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-abr, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

SUECIA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2016		Enero- Abril 2017		Enero- Abril 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Cefalópodos	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01	2	0,01
Crustáceos	985	9,04	693	7,01	1.042	7,99
Pescados planos	181	0,61	161	0,50	184	0,54
Pescados de agua dulce	18	0,03	23	0,03	14	0,02
Pescados de fondo	2.504	3,59	1.680	2,63	1.479	2,88
Otros pescados de mar	24	0,23	24	0,28	385	0,40
Salmónidos	13	0,33	4	0,01	3	0,01
Pequeños pelágicos	52.186	14,97	27.483	8,14	57.897	14,47

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-abr, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

REINO UNIDO						
Grupo de productos	Enero-Abril 2016		Enero- Abril 2017		Enero- Abril 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	17.060	33,07	16.243	32,29	7.041	16,37
Cefalópodos	2.280	7,00	2.253	9,47	686	3,25
Crustáceos	11.747	45,66	9.189	35,95	4.942	21,85
Pescados planos	4.347	20,09	3.903	16,93	1.925	7,02
Pescados de agua dulce	5	0,01	5	0,01	6	0,01
Pescados de fondo	43.934	66,30	38.777	54,64	25.576	32,83
Otros pescados de mar	8.791	24,32	7.997	21,92	4.548	13,57
Pequeños pelágicos	59.901	52,40	52.711	50,90	34.191	34,26

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-abr, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

## 1.2. JANUARY – APRIL FIRST-SALES OVERVIEW OF COMMODITY GROUPS IN 11 EU REPORTING MEMBER STATES AND NORWAY

(Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

Grupo de productos	Enero-Abril 2016		Enero- Abril 2017		Enero- Abril 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	43.313	73,43	42.709	77,40	39.000	64,00
Cefalópodos	11.737	54,23	11.552	63,73	8.362	53,79
Crustáceos	99.140	172,76	96.859	138,55	114.050	130,35
Pescados planos	35.081	114,62	31.090	106,21	27.779	99,86
Pescados de agua dulce	541	1,26	504	1,24	412	1,24
Pescados de fondo	905.435	862,78	946.849	858,27	964.917	840,18
Otros pescados de mar	36.845	123,93	33.861	122,54	30.465	112,84
Salmónidos	180	1,40	155	1,29	228	1,68
Pequeños pelágicos	501.947	305,32	516.216	334,92	634.117	275,46
Atún y especies afines	720	3,90	610	3,65	498	3,16

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-abr, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

1.3. RESUMEN DE LA PRIMERA VENTA EN ENERO-MARZO DE LOS GRUPOS DE PRODUCTOS EN 11 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA  
(VOLUMEN EN TONELADAS Y VALOR EN MILLONES DE EUROS)

<b>OTROS PESCADOS DE MAR</b>					
Grupo de productos	Mai 2015–Abr 2018		Grupo de productos	Mai 2015–Abr 2018	
	Volumen			Valor	
Otros pescados de mar	129.117		Rape	429,63	
Rape	96.567		Lubina	137,47	
Raya	34.538		Otros pescados de mar	104,46	
Escualos, los demás	28.960		Salmonete	92,55	
Garneo	23.655		Doradas, las demás	72,97	
Salmonete	18.542		Raya	72,46	
Doradas, las demás	17.757		Pez de San Pedro	69,26	
Pez sable	15.793		Pez sable	46,78	
Lubina	10.375		Dorada	36,02	
Pez de San Pedro	6.237		Garneo	29,93	
Eperlano	4.724		Escualos, los demás	26,57	
Mielga y pintarroja	3.785		Eperlano	4,89	
Dorada	3.544		Mielga y pintarroja	3,56	
Araña	1.272		Lubinas, las demás	3,41	
Picarel	631		Araña	2,97	
Lubinas, las demás	435		Picarel	1,18	
Brótula	0,05		Brótula	<0,01	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).



**1.4. RAPE (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN DINAMARCA  
(VOLUMEN EN TONELADAS Y VALOR EN MILLONES DE EUR; PRECIO EN EUR/KG)**

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	4	272	1,29	4,76
	3	298	1,47	4,92
	2	248	1,19	4,81
	1	266	1,38	5,20
2017	12	291	1,98	6,83
	11	199	1,08	5,45
	10	226	1,16	5,14
	9	297	1,35	4,55
	8	217	0,97	4,49
	7	181	0,84	4,65
	6	170	0,83	4,91
	5	236	1,05	4,44
	4	245	1,08	4,42
	3	245	1,18	4,82
	2	176	0,84	4,76
	1	192	0,90	4,66
2016	12	171	1,05	6,12
	11	172	0,88	5,14
	10	190	0,87	4,59
	9	229	1,03	4,49
	8	207	0,98	4,74
	7	174	0,84	4,82
	6	180	0,87	4,85
	5	179	0,84	4,69
	4	165	0,80	4,87
	3	207	0,99	4,80
	2	116	0,62	5,32
	1	119	0,68	5,67
2015	12	81	0,68	8,35
	11	110	0,74	6,72
	10	106	0,58	5,49
	9	140	0,77	5,48
	8	159	0,79	4,96
	7	164	0,73	4,45
	6	121	0,61	5,07
	5	106	0,56	5,25

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

1.5. RAPE (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN ITALIA  
(VOLUMEN EN TONELADAS Y VALOR EN MILLONES DE EUR; PRECIO EN EUR/KG)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	4	65	0,43	6,50
	3	66	0,42	6,37
	2	53	0,32	6,10
	1	58	0,34	5,91
2017	12	28	0,22	7,86
	11	29	0,19	6,55
	10	24	0,17	6,77
	9	18	0,13	7,16
	8	27	0,20	7,58
	7	40	0,35	8,70
	6	50	0,41	8,20
	5	57	0,45	7,89
	4	43	0,34	7,78
	3	57	0,43	7,47
	2	61	0,42	6,94
	1	36	0,25	7,11
2016	12	37	0,30	8,17
	11	30	0,21	7,11
	10	20	0,16	7,69
	9	14	0,10	7,18
	8	29	0,22	7,82
	7	40	0,33	8,19
	6	45	0,36	7,96
	5	42	0,35	8,18
	4	49	0,37	7,58
	3	46	0,36	7,90
	2	46	0,34	7,35
	1	40	0,29	7,28
2015	12	47	0,38	8,07
	11	36	0,26	7,28
	10	25	0,19	7,70
	9	16	0,12	7,05
	8	31	0,24	7,85
	7	61	0,47	7,65
	6	54	0,40	7,43
	5	56	0,40	7,24

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

**1.6. RAPE (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN PORTUGAL**  
(Volumen en toneladas y valor en 1000 EUR; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	4	4	17,32	4,82
	3	1	6,83	4,66
	2	1	4,24	4,31
	1	1	3,83	4,95
2017	12	1	7,02	5,13
	11	3	15,95	5,51
	10	6	27,58	4,91
	9	4	19,15	4,37
	8	7	33,77	4,68
	7	6	28,31	4,53
	6	6	20,63	3,57
	5	8	24,58	3,17
	4	4	17,74	4,16
	3	6	24,52	4,09
	2	1	6,17	4,75
	1	1	2,97	5,59
2016	12	1	2,76	5,36
	11	1	4,06	5,21
	10	2	11,08	5,12
	9	3	15,94	4,58
	8	9	42,55	4,83
	7	8	34,16	4,14
	6	8	24,49	3,26
	5	7	27,33	3,77
	4	9	33,64	3,82
	3	8	26,24	3,45
	2	1	4,09	4,32
	1	1	3,93	4,47
2015	12	5	14,90	3,27
	11	4	14,54	3,52
	10	5	21,01	4,16
	9	3	11,61	4,58
	8	10	36,63	3,77
	7	12	41,53	3,51
	6	10	34,09	3,27
	5	10	32,91	3,25

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

**1.7. EPERLÁN EUROPEO (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN ESTONIA**  
(Volumen en toneladas y valor en 1000 EUR; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	4	256	185,34	0,72
	3	3	1,11	0,36
	2	0,20	0,02	0,10
	1	2	0,20	0,10
2017	12	3	0,31	0,10
	11	0,04	0,04	1,00
	10	0,01	0,00	0,20
	9	0,04	0,01	0,31
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	0,04	0,04	1,00
	5	10	4,90	0,51
	4	155	79,58	0,51
	3	54	10,50	0,19
	2	18	3,05	0,17
	1	11	2,08	0,20
2016	12	1	0,17	0,15
	11	9	1,06	0,12
	10	1	0,09	0,17
	9	4	0,75	0,17
	8	0,01	0,01	0,70
	7	0,01	0,00	0,60
	6	0,04	0,04	1,00
	5	4	2,09	0,55
	4	293	157,05	0,54
	3	21	5,91	0,29
	2	32	6,82	0,22
	1	79	15,42	0,20
2015	12	9	2,01	0,24
	11	5	0,82	0,17
	10	3	0,54	0,17
	9	2	0,29	0,18
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	0,01	0,03	2,50
	5	1	1,04	1,25

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

**1.8. EPERLÁN EUROPEO (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN LETONIA**  
(Volumen en toneladas y valor en 1000 EUR; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	4	56	10,11	0,18
	3	19	4,14	0,22
	2	171	31,93	0,19
	1	71	11,80	0,17
2017	12	60	7,39	0,12
	11	46	4,77	0,10
	10	46	5,62	0,12
	9	65	7,87	0,12
	8	83	9,66	0,12
	7	98	10,26	0,11
	6	165	15,34	0,09
	5	8	1,63	0,21
	4	46	9,15	0,20
	3	149	31,47	0,21
	2	162	34,95	0,22
	1	116	25,07	0,22
2016	12	47	9,96	0,21
	11	79	17,28	0,22
	10	15	3,19	0,21
	9	34	7,25	0,21
	8	19	4,01	0,21
	7	23	4,81	0,21
	6	59	12,63	0,21
	5	11	3,09	0,29
	4	63	15,85	0,25
	3	75	19,62	0,26
	2	54	15,04	0,28
	1	80	19,71	0,25
2015	12	25	6,87	0,28
	11	45	12,18	0,27
	10	63	18,33	0,29
	9	118	37,39	0,32
	8	145	46,40	0,32
	7	177	53,85	0,30
	6	170	50,43	0,30
	5	29	8,83	0,31

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).

**1.9. EPERLÁN EUROPEO (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN LITUANIA**  
(Volumen en toneladas y valor en 1000 EUR; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	4	15	15,74	1,03
	3	34	73,48	2,18
	2	55	121,90	2,22
	1	40	103,72	2,58
2017	12	10	36,79	3,52
	11	1	1,09	1,96
	10	n/a	n/a	n/a
	9	n/a	n/a	n/a
	8	0,01	0,01	1,50
	7	n/a	n/a	n/a
	6	n/a	n/a	n/a
	5	2	1,69	0,91
	4	9	8,93	1,00
	3	43	75,23	1,74
	2	24	62,65	2,58
	1	21	59,28	2,81
2016	12	4	10,88	2,65
	11	1	0,89	1,68
	10	0,13	0,19	1,40
	9	n/a	n/a	n/a
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	1	0,53	0,82
	5	1	0,61	0,59
	4	7	4,64	0,71
	3	29	46,43	1,58
	2	60	110,42	1,85
	1	17	35,38	2,04
2015	12	5	8,36	1,81
	11	1	1,63	1,77
	10	0,45	0,54	1,19
	9	n/a	n/a	n/a
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	n/a	n/a	n/a
	5	0,48	0,17	0,35

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 15.06.2018).